Dunque tre forme di Divinità: è forzato, nonostante le ambiguità 
terminologiche, scorgere lo schema di una ripartizione tra governare e 
amministrare? Non credo. In un’esperienza politeista questo non era 
malagevole. Diversamente nel monoteismo cristiano. 

Non proseguo, faccio parlare il testo, senza commenti: lasciandone 
intatto il valore paradigmatico.

Arg. 2 Deus potest per seipsum absque mediis causis omnia gu-
bernare.
Arg. 3 nihil in Deo est deficiens et imperfectum. Sed ad defectum 
gubernatoris pertinere videtur quod mediantibus aliquibus gu-
bernet, sicut rex terrenus, quia non sufficit ad omnia agenda, nec 
ubique est praesens in suo regno, propter hoc oportet quod ha-
beat suae gubernationis ministros.
Contra in gubernatione duo sunt consideranda, scilicet ratio gu-
bernationis, quae est ipsa providentia; et executio. Quantum igi-
tur ad rationem gubernationis pertinet, Deus immediate omnia 
gubernat, quantum autem pertinet ad executionem gubernatio-
nis, Deus gubernat quaedam mediantibus aliis. 
Ad 3 non solum pertinet ad imperfectionem regis terreni quod 

63 V. ad es.: Suet., Claudius 29.1 … non principem se, sed ministrum egit …; 
tac., Historiae 2.83.1 … socium magis imperii quam ministrum agens. 
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executores habeat suae gubernationis, sed etiam ad regis dignita-
tem, quia ex ordine ministrorum potestas regia praeclarior red-
ditur.

Tralascio infine di riferire di un Dio dispensator64: cioè, amministra-
tore65.

SinteSi

Il rigido modello dogmatico tardo ottocentesco ascriveva la realizzazione 
della ‘vera’ amministrazione all’epoca moderna, e predicava la purezza della 
scienza del diritto amministrativo: si declassava per ciò stesso la storiogra-
fia giuridica degli apparati amministrativi anteriori. L’odierna esperienza 
amministrativistica palesa un distacco da quel rigido schema, elaborando 
concettualizzazioni nuove, financo ardite. Lo storico può sfruttarne la fles-
sibilità e l’acume per corroborare, con riflessioni e ‘costruzioni’ più schiet-
tamente giuridiche, gli studi ‘descrittivi’ intorno al tardoantico in cui sem-
brava doversi confinare. Utile, in tal senso, la combinazione tra il criterio 
funzione politica (libera nel fine)/funzione amministrativa (finalizzata) e 
il criterio chi risponde a chi/chi fa che cosa: sia per specificare l’attività am-
ministrativa entro l’ordinamento complessivo, sia per ricostruire la rete di 
gerarchie e mansioni interne all’apparato amministrativo stesso.